¹²⁵ Caso esemplare è quello di Giustiniano; *Par.* VI, 10: «Cesare fui e son Iustiniano».

¹²⁶ I dannati sono sempre lieti di infangare il nome di qualche loro compagno di pena; più si scende verso il basso, più questa caratteristica si evidenzia.

alla Chiesa, è la base della società¹²⁷; evidentemente Dante non tiene conto delle conseguenze future e punisce Curione solo in virtù delle immediate. Inversamente avviene con Catone che Dante non punisce per il suicidio

¹²⁷ La sua necessità è spiegata da Dante con un *climax* ascendente in *Mn.* I, V, 4-10: «Si enim consideremus unum hominem, hoc in eo contingere videbimus, quia, cum omnes vires eius odinentur ad felicitatem, vis ipsa intellectualis est regulatrix et reatrix omnium aliarum: aliter ad elicitationem pervenire non potest. Si consideremus unam domum, cuius finis est domesticus ad bene vivere preparare, unum oportet esse qui regulet et regat, quem dicunt paterfamilias [...] et huius [...] est regulare omnes et leges imponere aliis [...] Si consideremus vicum unum, cuius finis est commoda tam personarum quam rerum auxiliatio, unum oportet esse aliorum regulatorem, vel datum ab alio vel ex ipsis preheminentem consentientibus aliis; aliter ad illam mutuam sufficientiam non solum non pertingitur, sed aliquando, pluribus preheminerentibus, vicinia tota destruitur. Si vero unam civitatem, cuius finis est bene sufficienterque vivere, unum oportet esse regimen, et hoc non solum in recta politia, sed etiam in obliqua; quod si aliter fiat, non solum finis vite civilis amittitur, sed etiam civitas desinit esse quod erat. Si denique unum regnum particulare, cuius finis est is qui civitatis cum maiori fiducia sue tranquillitatis, oportet esse regem unum qui regat atque gubernet; aliter non modo existentes in regno finem non assecuntur, sed etiam regnum in interitum labitur, iuxta illud infallibilis Veritatis: 'Omne regnum in se divisum desolabitur'. Si ergo sic se habet in hiis et in singulis que ad unum aliquod ordinantur, verum est quod assummitur supra; nunc constat quod totum humanum genus est ordinatur ad unum [...] ergo unum oportet esse regulans sive regens, et hoc Monarcha sive Imperator dici debet. Et sic patet quod ad bene esse mundi necesse est Monarchiam esse sive Imperium». A riprova, la pena di Bruto e Cassio, traditori di Cesare (l'Impero), posti in due delle tre bocche di Lucifero (nella terza sta Giuda, traditore di Cristo [la Chiesa]); *Inf.* XXXIV, 65, 67: «quel che pende dal nero ceffo è Bruto /[...] e l'altro è Cassio [...]».